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1. Indledning


Med Energiaftalen af 22. marts 2012 blev det bl.a. 


aftalt, at der som grundlag for en omstilling af 
 energiforsyningen til at være fuldt dækket af ved-
 varende energi skal sikres et tilstrækkeligt viden-
 grundlag, der understøtter de mest økonomiske og 
 effektive løsninger. Som et element heri er Energi-
 styrelsen blevet bedt om at udarbejde en analyse 
 af den fremtidige anvendelse af gasinfrastrukturen 
 både i overgangsfasen med fortsat anvendelse af 
 naturgas og i en fremtid, hvor biogas og anden VE-
 gas tager over. 


Den nærmere opgavebeskrivelse fremgår af bilag 
 1. Energistyrelsens analysearbejde er gennemført 
 sammen med Energinet.dk, ligesom de tre gasdi-
 stributionsselskaber har bidraget til analysearbej-
 det.


I Energiaftalen blev det endvidere aftalt, at der skal 
 gennemføres en elanalyse, analyse af fjernvarmens 
 rolle i den fremtidige energiforsyning og analyse af 
 den fremtidige anvendelse af bioenergi i Danmark. 


Som baggrund for gennemførelsen af analyserne 
 er det fundet hensigtsmæssigt at anvende fælles 
 forudsætninger og scenarier for mulige fremtidige 
 energisystemer. Scenarierne er teknisk konsistente 
 modeller eller billeder af mulige fremtidige ener-
 gisystemer i Danmark, der overholder de politiske 
 målsætninger. 


For gasinfrastrukturanalysen er det overordnede 
 formål, at undersøge virkningerne for gasinfra-
 strukturen af, at naturgassens absolutte og relative 
 andel i energiforsyningen falder frem mod 2050 
 som led i regeringens mål om, at el- og varmefor-
 syningen dækkes af vedvarende energi i 2035, og 


at hele energiforsyningen dækkes af vedvarende 
 energi i 2050. Da omkostningerne til drift af ga-
 stransportsystemet i store træk er uafhængigt af 
 de transporterede gasmængder, vil dette alt andet 
 lige føre til stigende transportpriser pr. transporte-
 ret Nm3 gas. 


Det danske gassystems rolle forventes, i lighed 
 med de øvrige dele af energisystemet, at blive æn-
 dret markant over de kommende årtier. Fleksibili-
 teten i det eksisterende system vil kunne stilles til 
 rådighed for det samlede energisystem og derved 
 bidrage til en højere forsyningssikkerhed. Eksem-
 pelvis som spidslast i el- og varmeproduktion, pro-
 cesenergi i industrien og i transportsektoren.


Gassystemet sikrer fortsat produktion og indtægter 
 fra gasproduktionen i Nordsøen. Forventningerne 
 til den fremtidige produktion af salgsgas (gas pro-
 duktion fratrukket egetforbrug på platformene) 
 er opgjort på grundlag af påviste reserver i Ener-
 gistyrelsen prognose fra 2013 for olie- og gaspro-
 duktionen. Medregnes mulige bidrag fra yderligere 
 produktion fra de nuværende felter, som følge af 
 teknologiudvikling og bidrag fra nye fund i forbin-
 delse med efterforskning, vil der kunne være behov 
 for transport af yderligere gasmængder gennem 
 gasinfrastrukturen.


Mængden af VE-gasser er i scenarierne begrænset 
 til, hvad der i alle år antages at være muligt at levere 
 fra biogasanlæggene, evt. opgraderet med brint. De 
 begrænsede mængder betyder, at gassen må mål-
 rettes de anvendelsesområder, hvor den antages, at 
 have størst nytteværdi i en fossilfri energiforsyning. 


På basis af de samfundsøkonomiske analyser vur-
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deres det på sigt at dreje sig om transport, industri 
 og hurtigt regulerende elproduktionsanlæg. Derfor 
 forudsættes gassen som udgangspunkt udfaset til 
 andre anvendelser, herunder varmeproduktion. 


Det betyder, at gasanvendelsen forudsættes æn-
 dret markant i forhold til i dag i de overordnede 
 energiscenarier frem mod 2020, 2035 og 2050. Fra 
 2035 indeholder scenarierne således et kraftigt fald 
 i gasforbruget, som betyder, at gasinfrastrukturen 
 skal håndtere færre transportmængder. Omkost-
 ningerne til driften af gasinfrastrukturen reduceres 
 imidlertid ikke pro rata i forhold til gasmængden, 
 fordi omkostningerne i stor udstrækning er uaf-
 hængige af de transporterede mængder. Transport-
 prisen pr. Nm3 gas vil derfor alt andet lige stige på 
 grund af et reduceret dansk gasforbrug.


Det forudsættes, at der frem til 2035 kan opbygges 
 produktion af VE-gasser til erstatning for natur-
 gas, men der er ikke taget præcis stilling til, hvor 
 og hvordan dette skal ske. Udviklingen vil i høj grad 
 være markedsbestemt med mindre, der i et eller an-
 det omfang sker subsidiering af VE-produktionen. 


Samlet set vurderes det således nødvendigt for det 
samlede energisystem at opretholde hovedparten 
af både gastransmissions- og gasdistributionssy-
stemet, så der sikres et system, der både kan hånd-
tere tilslutning af fremtidige VE-gasanlæg, gasfyl-
destationer til transport, fortsat levering af gas til 
procesindustrien samt levering af fleksibilitet og 
back-up til elsystemet.
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2. Resumé
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Energistyrelsens overordnede scenarieanalyser 
 viser, at det er muligt at konstruere energisyste-
 mer, der opfylder de politiske målsætninger om 
 en energiforsyning dækket af vedvarende energi. 


De overordnede scenarier viser endvidere, at gas-
 infrastrukturen også i 2050 kan anvendes til trans-
 port og lagring af energi (VE-gasser) og til sikring af 
 energiforsyningssikkerheden. 


I lyset af de betydelige usikkerheder, der er for-
 bundet med analyser af fremtidens energisystem 
 ikke mindst i forhold til udviklingen i udlandet, for-
 ventninger til teknologiudvikling og udviklingen i 
 brændselspriser, synes det generelt at være afgø-
 rende for en omkostningseffektiv omstilling af det 
 danske energisystem, at energisystemet tilrette-
 lægges, så det er robust over for uforudsete udvik-
 linger og tilpas fleksibelt til, at nye teknologier kan 
 inkorporeres.


Analyserne tegner et billede af, at gassystemet i sti-
 gende grad vil kunne anvendes til den grønne om-
 stilling, herunder også til distribution af VE-gasser, 
 som i takt med den teknologiske udvikling gradvis 
 forventes at afløse naturgassen på det danske gas-
 marked. I de overordnede scenarier forudsættes, 
 at der i perioden fra 2020 løbende vil ske en øget 
 anvendelse af VE-gasser for at erstatte naturgas i 
 energiforsyningen. I dag er biogas den mest kon-
 kurrencemodne form for VE-gas, men produkti-
 onsprisen for biogas er stadig 2-3 gange så dyr som 
 naturgas. Andre former for VE-gasser så som gas 
 fra termisk forgasning af biomasse, affald og elek-
 trolysegas befinder sig fortsat på et forsknings- og 
 udviklingsstadie. Det er dog forventningen, at for-
 gasningsteknologien vil kunne gøres mere konkur-
 rencedygtig frem mod 2025.


Der synes dermed også i fremtiden at være behov 
 for væsentlige dele af gassystemet. Hvis målsæt-
 ningen om fossilfri varme- og elproduktion skal 
 opfyldes i 2035, betyder det bl.a., at gasforbruget 


Dette betyder, at dele af distributionsnettet kan 
 nedlægges og der opnås omkostningsbesparelser, 
 primært som følge af bortfald af kunder. Det kan 
 dog senere betyde færre frihedsgrader og ekstra 
 omkostninger ved tilkobling af biogasanlæg og gas-
 fyldestationer til transportsektoren. 


De tekniske muligheder og økonomiske omkost-
 ninger ved en eventuel konvertering af gasforbru-
 get i dansk erhverv og industri til elektricitet eller et 
 CO2-neutralt brændsel er undersøgt. Resultatet vi-
 ser, at op mod 90 pct. af det undersøgte potentielle 
 gasforbrug vurderes teknisk at kunne konverteres 
 til anden teknologi. De samlede kapitalomkostnin-
 ger ved erstatning af naturgassen i dag med el eller 
 biobrændsel vil for de gasforbrugende procesvirk-
 somheder ligge i størrelsesordenen 19-28 mia. kr. 


opgjort i dagens priser.


Det bemærkes, at der i analysen ikke indgår en vur-
 dering af driftsomkostningerne ved konvertering. 


En konvertering bort fra naturgas kan have nega-
 tive konsekvenser for industriens konkurrencekraft 
 – særligt i forhold til andre europæiske lande, hvor 
 naturgassen måtte blive bevaret som en central del 
 af energisystemet.


Forudsat at VE-gasser erstatter naturgas, som det 
 indgår i Energistyrelsens scenarier, kan der ud fra 
 en samfundsøkonomisk betragtning, være en klar 
 gevinst ved at udnytte det eksisterende gassystem. 


Gassystemet vil dermed kunne anvendes til den 
 grønne omstilling, dvs. til distribution af VE-gasser 
 til det danske gasmarked.


VE-gas kan produceres fleksibelt fra biomasse, af-
fald og på langt sigt også fra el, der er baseret på 
vedvarende energi. Naturgas (metan), som i dag an-
vendes i gasnettet, har mulighed for at integrere en 
lang række VE-gasser via opgradering og metani-
sering. Der kan også blandes en vis mængde andre 
gasser i nettet, men der forskes stadig i, hvor store 
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 ceres i nettet. Det er desuden uafklaret, om der bør 
 være tale om små eller store anlæg, hvilket har stor 
 betydning for infrastrukturen. 


VE-gas kan til en række anvendelser være billigere 
 og bedre egnet end andre biofuels (bio-ethanol, 
 bio-diesel etc.) Det er derfor væsentligt, at gassy-
 stemet giver mulighed for at føre VE-gas frem til 
 anvendelser, der ikke hensigtsmæssigt kan omstil-
 les til VE-el. 


Det danske gassystems rolle forventes, som med de 
 øvrige dele af energisystemet (elsystemet, fjernvar-
 mesystemet og transportsystemet), at blive ændret 
 markant over de kommende årtier. Fleksibiliteten i 
 det eksisterende gassystem vil kunne stilles til rå-
 dighed for det samlede energisystem, og dermed 
 bidrage til forsyningssikkerheden af den danske 
 energiforsyning i et fremtidigt VE-baseret ener-
 gisystem, eksempelvis til dækning af behovet for 
 spidslast til el- og varmeproduktion, procesenergi i 
 industrien og i transportsektoren. 


En fremtidig udfordring vil være at fastsætte, hvor-
 ledes den langsigtede finansiering og opretholdelse 
 af gassystemets enkelte elementer, dvs. transmis-
 sion, lagre og distribution, kan sikres, når omkost-
 ningerne ved drift af gassystemet skal dækkes af 
 mindre transportmængder. 


Udfordringerne i transmissionssystemet, lagrene, 
 distributionssystemet og i relation til forbrugerne 
 er meget forskellige. Eksempelvis med det betydeli-
 ge fald i gasanvendelsen, herunder til el- og varme-
 produktion, som følger af Energistyrelsens vindsce-
 narie, må det forudses, at behovet for lagerydelser 
 tilsvarende reduceres. Det må derfor forventes, at 
 lagerselskaberne vil tilpasse lagerkapaciteten til et 
 vigende kommercielt marked.


Distributionsselskaberne anvender i dag tariffer, 
 hvor tarifferne målt pr. distribueret m³ falder med 
 kundens gasforbrug. Et bortfald af alle villakunder 
 vil ikke medføre et forholsmæssigt fald i omkost-
 ningerne til drift af gassystemet og vil derfor be-
 tyde, at de tilbageværende store gasforbrugende 
 kunder i forhold til i dag skal dække en større del af 
 de omkostninger, som er forbundet med driften af 
 naturgassystemet.


Tarifferne kan også blive påvirket af udviklingen i 
nabolandene. Producenterne i Nordsøen har mulig-
hed for enten at levere naturgassen til Holland via 
Nogat-ledningen i Nordsøen eller til Danmark. Pro-
ducenternes valg afhænger af transportomkostnin-
gerne på de to ruter til markedet. De danske trans-
missionstariffer vil blive påvirket af de indtægter, 
der kan opnås ved transit af gas gennem det dan-
ske transmissionssysten til Tyskland.
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3.  Scenarier for 

det fremtidige  

gassystem
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Som baggrund for analyserne er det fundet for-
 målstjenligt at fastsætte fælles forudsætninger 
 og scenarier for mulige fremtidige energisystemer 
 baseret på vedvarende energi. Der er derfor paral-
 lelt med analysearbejdet udarbejdet scenarier for 
 et fremtidigt energisystem, som er beskrevet i et 
 særskilt notat udarbejdet af Energistyrelsen ”Ener-
 giscenarier frem mod 2020, 2035 og 2050”. 


Ved scenarier forstås her teknisk konsistente mo-
 deller eller billeder af den fremtidige energiforsy-
 ning i Danmark, der overholder de politiske mål-
 sætninger. 


Scenarierne skal belyse, hvilke muligheder der er 
 for at ”konstruere” fremtidens energisystem under 
 givne forudsætninger. Herudover kan scenarierne 
 bidrage til at belyse, hvornår vigtige valg skal træf-
 fes. Scenarierne skal ikke forstås som prognoser 
 for, hvordan fremtidens system kan komme til at 
 se ud.


De overordnede resultater af Energistyrelsens 


”Energiscenarier frem mod 2020, 2035 og 2050” 


og resultater fra analyser af den fremtidige elin-
 frastruktur er lagt til grund for gasinfrastruktur-
 analysen. Omstillingen fra fossile brændsler til 
 vedvarende energi er baseret på en massiv vind-
 mølleudbygning, elektrificering af energiforsynin-
 gen og energieffektivisering af energisystemet, 
 som indebærer at behovet for anvendelse af gas 
 bliver mindre end i dag.


Det er en overordnet præmis for scenarierne, at 
 bioenergien, omend i varierende omfang, er en be-
 grænset ressource. I det lys er det i alle scenarier 
 lagt til grund, at mængden af syntetisk (SNG) natur-
 gas i 2050 er begrænset til, hvad der kan leveres fra 
 biogasanlæggene, evt. opgraderet med brint. Det 
 betyder, at anvendelsen af gas må målrettes de an-
 vendelser, hvor den gør størst nytte: Transport, in-
 dustri og hurtigt regulerende elproduktionsanlæg.


Energistyrelsen har opstillet 4 scenarier for, hvor-
 dan Danmarks fremtidige energiforsyning i perio-
 den frem mod 2050 kan se ud uden fossile brænd-
 sler samt et scenarie, hvor der fortsat anvendes 
 fossile brændsler. De 4 scenarier (vindscenariet, 
 biomassescenariet, Bio+scenariet og brintscena-
 riet) overholder målsætningen om en fossilfri ener-
 giforsyning i 2050 og regeringens målsætning om 
 fossilfri el- og varmeforsyning i 2035. 


Det bemærkes, at forbruget af energi til olie- og ga-
 sindvinding i Nordsøen ikke indgår i scenarierne og 
 gasanalysearbejdet, selvom forbruget indgår i Dan-
 marks energibalance. 


Gasproduktion og gasleverancer (salgsgas) fra 
 Nordsøen indgår dog i gasinfrastrukturanalysen.


Følgende konklusioner fra scenarieanalysen kan 
 fremhæves vedrørende gas, som har konsekvenser 
 for gassens mulige rolle og infrastrukturen: 



›
 Elforsyningssikkerheden i et vindbaseret system 
 kan sikres ved en kombination af investerings-
 billige, hurtigt regulerende gasmotorer/-tur-
 biner, som ikke får ret meget driftstid, og øget 
 importkapacitet fra udlandet.


›
 Gasinfrastrukturen anvendes i 2050 til transport 
 og lagring af energi og til sikring af energiforsy-
 ningssikkerhed. 


›
 Yderligere gasmængder vil forekomme som mel-
 lemprodukter i brændstoffabrikker, men disse 
 kommer ikke nødvendigvis ind i gasnettet.


›
 Alt afhængig af fremtidig udvikling kan gassens 
rolle over tid udvikles i forskellige retninger. I 
scenarierne er gassens rolle afhængig af fakto-
rer som biomassens bæredygtighed, teknolo-
giudvikling, brændselsprisudvikling, omfang af 
grønne gasser m.v. 
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 Figur 1. Gasforbrug i Energistyrelsens vind-scenarie


Figur 2. Gasforbrug i Energistyrelsens 
 biomasse-scenarie


Figur 3. Gasforbrug i Energistyrelsens Bio+-scenarie


Figur 4. Gasforbrug i Energistyrelsens brint-scenarie
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Gasforbrug i brint cenariet  4


3.1. Udvikling i gasforbrug frem  
 mod 2020, 2035 og 2050


I alle scenarier er der følgende hovedkonsekvenser 
 for gasforsyningen, men i varierende grad:



›
 Fald i det samlede gasforbrug, men fortsat be-
 hov for gassystemet i 2050.


›
 Fald i anvendelsen af naturgas i Danmark og ud-
 fasning i 2050.


›
 Stigning i anvendelsen af grønne gasser


›
 Anvendelse af biogas direkte i kraftvarme frem 
 mod 2020.


›
 Anvendelse af SNG fra 2035 og fremefter. SNG 
er metaniseret biogas, hvor CO2 er omdannet til 
metan. 
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Angivet i PJ 2020 2035 2050


Naturgasforbrug Danmark 92 42 0


VE-gas forbrug Danmark 17 32 65


Gasforbrug i Danmark 109 74 65


Eksport af naturgas til Holland 125 18 0


Eksport af gas til Sverige (primært naturgas) 45 39 34


Eksport af gas i alt 170 57 34


Nettoimport af gas fra Tyskland (primært naturgas) 109 77 29


Naturgasproduktion i Nordsøen 170 22 N/A1


Tabel 1. Gasforbrug og transitmængder 2014-2050
Der er på basis af Energistyrelsens vindscenarie for-
udsat nedenstående mulige gasforsyningsbillede i 
perioden 2020-2050. Gasforsyningsbilledet danner 
grundlag for beregning af de fremtidige transport-
omkostninger i transmissions- og distributions-
nettet samt behov for lagerydelser. Gasforbruget i 
Danmark er suppleret med en vurdering af transit-
ten til Sverige, import af gas fra Tyskland samt eks-
port til Holland. 
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Figur 5. Fremskrivning af gasproduktion, leverancer og forbrug 2014-2025. Kilde: Energistyrelsen og Energinet.dk 
 2013. 
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3.2. Udvikling i gasproduktion  
 frem mod 2020, 2035 og 2050


Prognoserne for naturgasleverancerne fra Nord-
 søen viser, at produktionen falder kraftigt i disse 
 år, men der forventes en midlertidig stigning i pro-
 duktionen i 2015-18, som primært kan tilskrives, 
 at Hejre-feltet forventes at komme i produktion i 
 2015. Leverancerne fra Nordsøen og import gen-
 nem den udbygning, der forventes gennemført i 
 Nordtyskland i 2015/16, vil kunne forsyne det dan-
 ske og svenske marked med en høj grad af forsy-
 ningssikkerhed i hvert fald frem til 2020. Hvis Nord-
 søproduktionen mod forventning falder mere end 
 antaget, kan det dog blive nødvendigt at udbygge 
 udlandsforbindelserne og/eller alternativt anvende 
 mere lagerkapacitet. 


De nuværende forventninger til udvikling i gas-
 forbruget i Danmark og Sverige, Energistyrelsens 


prognose for gasproduktionen i Nordsøen fra juni 
 2013 og importkapaciteten fra Tyskland er vist i ne-
 denstående figur 5. I figuren er det danske gasfor-
 brug i 2020  baseret på Energistyrelsens basisfrem-
 skrivning fra 2012. Dette gasforbrug er fastholdt 
 i perioden frem til 2025. Det bemærkes, at det er 
 vanskeligt at fastsætte det samlede forsyningsbil-
 lede, fordi det er meget afhængigt af fordelingen 
 af leverancerne i Nordsøen til enten Danmark eller 
 Holland og dermed behovet for leverancer fra eller 
 til Tyskland.


Det bemærkes, at der i figur 5 ikke indgår vurde-
ring af forsyningsbilledet efter 2020, som følge af 
regeringens målsætning om overgang til fossilfri 
energiforsyning i 2050. Denne vurdering fremgår af 
efterfølgende afsnit.
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Figur 6. Gasforsyning 2014-2050 i vindscenariet.
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 Forsyningsbilledet 2014-2050 i vindscenariet er 


endvidere illustreret i nedenstående figur 6. 
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Figur 7. Forsyningsbillede 2014-2050, vindscenarie korrigeret med øget naturgasforbrug 2035
 0
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 Ved vurdering af gasforsyningsbilledet i perioden 


2014-50 er der endvidere lagt følgende forudsæt-
 ninger til grund:



›
 I overensstemmelse med det fastsatte mål i re-
 geringsgrundlaget anvendes der ikke naturgas 
 til el- og varmeproduktion fra 2035. 


›
 Producerede VE-gasser forudsættes opgraderet 
 og metaniseret. Hele mængden forudsættes in-
 jiceret i distributionsnettet, men kun 20 pct. for-
 udsættes efterfølgende at blive injiceret i trans-
 missionssystemet.


›
 Der forudsættes også i 2050 at være transit af 
 gas til Sverige enten fra Nordsøen eller fra Tysk-
 land, dvs. at der især er tale om eksport af natur-
 gas.


›
 Energistyrelsens produktionsprognose for 2013 
 for forventede reserver, dvs. eksklusiv tekno-
 logibidrag og efterforskningsbidrag er lagt til 
 grund.


›
 Hele den nuværende gaslagermængde på ca. 1 
 mia. Nm3 opretholdes i hele perioden.

Der vil med så lang en tidshorisont i sagens natur 
 være stor usikkerhed om den fremtidige gasanven-
 delse. Der er derfor i nedenstående figur 7. vist et 
 alternativt udviklingsforløb for gasanvendelsen, 
 hvor gasanvendelsen i 2035 er højere end i vind-
 scenariet, mens gasforbruget er det samme i 2050. 


Dette udviklingsforløb opfylder ikke regeringens 
 målsætning om, at der ikke skal anvendes fossile 
 brændsler til el- og varmeforbrug i 2035. 


Den samlede konklusion med hensyn til gasanven-
 delsen er ikke entydig. Alle de analyserede sektorer 
 har hver især udviklingsmuligheder, som betyder 
 afvigelser i forhold til opfyldelse af målsætningen i 


2035 om fossil fri el- og varmeproduktion. Det sam-
lede gasforbrug kan på den baggrund variere mel-
lem 40 og 130 PJ i 2035 og mellem 45 og 90 PJ i 2050.
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4. Teknisk beskrivelse 

af gasinfrastruktur 

i Danmark
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Figur 8. Det danske gassystem


Den danske gasinfrastruktur er anlagt i 1980’erne, 
 og den vil med relativt beskedne reinvesteringer 
 kunne anvendes i mange årtier fremover. Efter 
 2035 vil gassystemet i stigende grad kunne anven-
 des til distribution af VE-gasser. Der er både i dag 
 og i fremtiden ledig kapacitet i nettet, som sam-
 fundsøkonomisk set står meget billigt til rådighed 
 til distribution af energi.


4.1. Energimængder i gassytemet


I det danske gassystem håndteres meget store 
 energimængder. Det årlige gasforbrug på godt 3 
 mia. Nm3 naturgas (svarende til ca. 39 TWh eller 
 139 PJ) er en større energimængde end det samlede 
 årlige danske elforbrug på ca. 35 TWh. I de to gas-


lagre er oplagret ca. 1 mia. Nm3 naturgas svarende 
 til ca. 12 TWh eller mere end 35 pct. af det årlige 
 elforbrug i Danmark.


Udtrækskapaciteten fra de to gaslagre er ca. 17,5 
 mio. Nm3/døgn eller 730.000 Nm3/h svarende til en 
 effekt på 8.800 MW. Til sammenligning er det sam-
 lede effektbehov i elsystemet i dag ca. 7.000 MW.


4.2. Gassystemet og roller i gassektoren
Det danske gastransportsystem, som vist i neden-
stående figur 8, består af et transmissionssystem 
og distributionssystemer på land og af søledninger 
(opstrømsrørledninger). 
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 Energinet.dk ejer og driver transmissionsledninger-
 ne, der går på langs og på tværs af Danmark. Ener-
 ginet.dk’s gasanlæg består af ca. 900 km gaslednin-
 ger af stål, 42 måler- og regulatorstationer samt 4 
 målerstationer.


Det danske transmissionsnet forsynes dels fra 
 Nordsøen og dels fra Tyskland. Sverige får alene 
 gasleverancer gennem det danske transmissions-
 system.


Naturgassen fra den danske del af Nordsøen trans-
 porteres i to søledninger (ejet af DONG Energy) fra 
 henholdsvis Tyra og Syd Arne felterne ind til gasbe-
 handlingsanlægget ved Nybro nord for Esbjerg. Det 
 lille norske felt Trym eksporterer ligeledes gas via 
 den danske infrastruktur i Nordsøen.


Fra Tyra feltet i Nordsøen transporteres naturgas-
 sen endvidere til Holland via Nogat ledningen, som i 
 fællesskab ejes af DONG Energy og DUC partnerne.


På land passerer naturgassen gennem et gasbe-
 handlingsanlæg i Nybro ved Varde (ejet af DONG 
 Energy). Her måles gassen, og gaskvaliteten kon-
 trolleres. Anlægget kan også med reduceret kapaci-
 tet tørre for tunge kulbrinter (olielignenede produk-
 ter) og vand samt rense gassen for svovl, hvis dette 
 er nødvendigt.


Fra Nybro sendes gassen ud til kunderne i ind- og 
 udland (Sverige og Tyskland) eller til lagring på et 
 af to underjordiske naturgaslagre. Lagrene ligger i 
 Lille Torup nord for Viborg (et kavernelager ejet af 
 Energinet.dk) og i Stenlille ved Sorø (et akviferlager 
 ejet af DONG Energy).


Lagrene fyldes typisk op i sommermånederne, når 
 gasforbruget er lavt. Når det bliver koldere, og for-
 bruget overstiger den daglige gasproduktion og 
 import, suppleres der med gas fra lagrene. Lagrene 
 benyttes desuden kommercielt, hvis der opstår for-
 skelle i prisen på den lagrede gas og en alternativ 


markedspris for gas samt som nødforsyningslager, 
 hvis forsyningen fra Nordsøen eller Tyskland svig-
 ter.


Søledningerne (designtryk 130-150 bar) og trans-
 missionssystemet (designtryk 80 bar), der også kal-
 des højtryksnettet, er hovedvejene i systemet. 


Danmarks gassystem er forbundet med resten af 
 Europa via ledninger til Tyskland og Sverige, og Dan-
 mark har på den måde en betydning  i Nordeuropa 
 for transport, handel og lagring af naturgas. Efter-
 hånden som produktionen i Nordsøen forventes at 
 aftage, vil en stor del af det danske og svenske mar-
 ked blive forsynet fra Tyskland.


4.3. Transit af gas 


Den danske naturgas fra Nordsøen anvendes i dag 
 primært på det danske gasmarked via leverancer på 
 vestkysten ved Nybro, men der leveres også dansk 
 produceret naturgas til Holland direkte fra Nordsø-
 en. Det danske on-shore gastransmissionssystem 
 anvendes samtidig til transit af gas til det svenske 
 og det tyske gasmarked. Transit af gas sker mod 
 Sverige og Tyskland i henholdsvis Dragør og Ellund.


Transit af gas kan ske fra Tyskland til Danmark og 
 Sverige samt fra Nordsøen til Tyskland, Holland el-
 ler Sverige, hvilket er beskrevet i nedenfor.


Tyskland


På den dansk/tyske grænse kan gassen fysisk 
transporteres begge veje, dvs. der kan fysisk eks-
porteres gas til Tyskland eller fysisk importeres gas 
fra Tyskland. Gassen kan på daglig basis handles 
begge veje uafhængigt af hinanden, og den fysiske 
strøm på tværs af grænsen afhænger af, om den 
kommercielle eksport eller import er størst. Den fy-
siske strøm kan vendes med få timers varsel.
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Den uafbrydelige eksportkapacitet i Exit Ellund 
 er ca. 344.000 Nm3/h (svarende til 8,3 mio. Nm3/
 døgn), hvilket muliggør leverancer til Tyskland på 
 2-3 mia. Nm3/år (87-131 PJ). I forbindelse med den 
 forventede færdiggørelse af udbygningen i Tyskland 
 i oktober 2015 vil denne kapacitet blive forøget.


En stor Exit Ellund eksportkapacitet vil kun blive 
 interessant, hvis der foretages udbygning af meget 
 store naturgasfelter i Nordsøen, eller hvis det bliver 
 aktuelt at udnytte skifergassen i Danmark. Som an-
 ført senere i afsnit 7.3 om skifergas kan transport-
 kapaciteten på det eksisterende transmissionsnet 
 Ll. Torup – Egtved øges til ca. 21 mio. Nm3/døgn 
 med etablering af en ny 30” transmissionsledning. 


Dette vil muliggøre leverancer på 7-8 mia. Nm3/år 
 (305-358 PJ), som i givet fald vil kunne eksporteres 
 til Tyskland, hvis naturgassen ikke bliver anvendt i 
 Danmark eller Sverige.


Med den forventede færdiggørelse af udbygnin-
 gen af transportkapaciteten i Nordtyskland vurde-
 res importkapaciteten at blive forøget til mindst 
 450.000 Nm3/h (svarende til 10,8 mio. Nm3/døgn). 


Dette betyder, at der vil kunne importeres 3-4 
 mia. Nm3/år (131-174 PJ) fra Tyskland. De mulige 
 leverancer til det danske system afhænger af for-
 bruget i det nordtyske system. Det danske system 
 er udbygget til at kunne modtage mindst 700.000 
 Nm3/h, hvilket sikrer mulighed for både stor kapa-
 citet og store mængder, som igen sikrer en høj grad 
 af forsyningssikkerhed i gassystemet.


Sverige


I Dragør kan gassen fysisk kun flyde til Sverige, og 
 der kan ikke importeres gas fysisk fra Sverige.


Energimyndigheten i Sverige har i marts 2013 of-
 fentliggjort ”Långsikts-prognos 2012” om energi-
 forbruget frem til 2030. 


Naturgasforbruget er i 2020 og 2030 opgjort til hen-
 holdsvis 9,1 og 7,0 TWh svarende til henholdsvis 0,8 
 mia. Nm3 og 0,6 mia. Nm3, dvs. et faldende forbrug 
 i forhold til det nuværende forbrug på ca. 1,1 mia. 


Nm3/år. 


Energinet.dk’s prognose for transitten til Sverige er 
 1,0 mia. Nm3 og 0,9 mia. Nm3 i henholdsvis 2020 og 
 2030.


Holland


Leverancer fra Syd Arne og Hejre felterne kan kun 
 leveres til Danmark gennem Syd Arne ledningen. 


Den øvrige produktion kan leveres både til Danmark 
 via Tyra-Nybro ledningen og til Holland via Tyra-F3-
 NOGAT ledningerne. Det norske Trym felt leverer 
 gas via Harald feltet til Tyra og videre til Danmark.


Kapaciteten i Tyra-F3 ledningen er ca. 15 mio. Nm3/
døgn, og NOGAT ledningen har ledig kapacitet til 
denne mængde, hvilket muliggør leverancer af 4-5 
mia. Nm3/år svarende til det forventede maksimale 
niveau for Nordsøproduktionen i perioden 2016-
2020. 
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5. Det europæiske 

gassystem 
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I efterfølgende afsnit beskrives følgende emner:



›
 Integreret europæisk gassystem.


›
 Udviklingen af det europæiske gasmarked.


›
 Udvikling af den europæiske gasinfrastruktur.

Disse tre emner er centrale for at beskrive, hvorle-
 des beslutninger om anvendelsen af gasinfrastruk-
 turen i Danmark i stigende grad hænger sammen 
 med den europæiske udvikling for både gasinfra-
 struktur og gasmarkeder. 


5.1. Integreret europæisk gassystem


Det danske gassystem er både fysisk og markeds-
 mæssigt en integreret del af det europæiske gassy-
 stem, som er reguleret af fælles europæiske regler 
 for det indre marked for gas. Dette gør, at beslut-
 ninger om gasinfrastrukturen skal omhandle en 
 vurdering i forhold til det samlede europæiske gas-
 system, herunder transit til Sverige og samhandel 
 med Tyskland, men der er ikke krav om oprethol-
 delse af systemet


Forstærkningen af gasinfrastrukturen mellem Dan-
 mark mod Tyskland forbedrer integrationen af det 
 danske og svenske gasmarked med Europa. Herved 
 styrkes konkurrenceforholdene og gasforsynings-
 sikkerheden i Danmark. Samtidig giver den fælles 
 markedsløsning forbrugerne mulighed for at lave 
 mere diversificerede kontrakter og/eller bedre risi-
 koafdækning via udbud af flere produkter.


Forbindelserne til den øvrige europæiske gasinfra-
 struktur forbedrer Danmarks forsyningssikkerhed 
 og mulighed for at udvinde gas fra den danske del 
 af Nordsøen. Forbindelserne til Tyskland og Sverige 
 bidrager til at styrke nabolandenes forsyningssik-
 kerhed, hvilket særligt er afgørende for Sverige, der 
 alene er forbundet med det europæiske naturgas-


Infrastrukturen i Nordsøen er ikke underlagt sam-
 me regler for det indre marked for gas.


5.2. Udviklingen af det europæiske gasmarked
 EU har bl.a. med 3. liberaliseringspakke arbejdet på 
 at sikre, at det europæiske naturgasmarked udvik-
 les på en måde, der sikrer EU’s overordnede energi-
 politiske mål om forsyningssikkerhed, bæredygtig-
 hed og konkurrenceevne. 


Med udviklingen af det indre marked for naturgas 
 flyder naturgassen i stigende grad på tværs af lan-
 degrænser i EU til det område, hvor efterspørgslen 
 og betalingsvilligheden er størst. Det gælder såle-
 des også, at hovedparten af transportkunderne i 
 det danske gassystem ligeledes har aktiviteter på 
 øvrige dele af det europæiske marked.


Udviklingen af det indre marked har også med-
 ført, at handlen med gas i stigende grad foregår 
 på børser fremfor som tidligere via flerårige bilate-
 rale take-or-pay kontrakter. Det giver mulighed for 
 mere fleksibilitet i prissætningen, herunder anven-
 delse af mere diversificerede kontrakter med bedre 
 mulighed for risikoafdækning via udbud af flere 
 produkter. 


Samtidig har adgangen til et samlet europæisk mar-
 ked forbedre danske virksomheders muligheder for 
 at afsætte gas til/efterspørge gas fra flere aktører. 


Den øgede markedsgørelse afspejler sig også i, 
 at det i højere grad er markedsaktørerne som har 
 ansvaret for at sikre forsyningssikkerheden via 
 markedet, som supplement til lagerservices. De 
 europæiske regler sikrer ligeledes, at landene i hø-
 jere grad kan dække hinanden af, hvad angår forsy-
 ningssikkerhed. 


I disse år er der øget opmærksomhed på, hvordan 
VE-gasser også kan handles frit på det indre mar-
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 5.3. Udvikling af den europæiske gasinfra-
 struktur


Forudsætningen for udviklingen af det indre mar-
 ked er, at der er den nødvendige infrastruktur. Det 
 har medført, at EU har gjort det til en prioritet at 
 fjerne flaskehalse og udrydde energiøer i det euro-
 pæiskes gassystem.


Den 14. oktober 2013 offentliggjorde EU-Kommissi-
 onen en liste med 248 energiinfrastrukturprojekter, 
 der har mulighed for særlig assistance fra EU. Disse 
 projekter benævnes projekter af fælles interesse. 


Blandt disse er et polsk ønske om på sigt at tilknytte 
 sig det danske gassystem samt et tysk projekt, der 
 yderligere vil styrke forbindelsen mellem Tyskland 
 og Danmark. Sidstnævnte projekt vil som tidligere 
 omtalt have en positiv effekt på den danske forsy-
 ningssikkerhed.


5.3.1. Forbindelsen til Tyskland


Forbindelsen mellem Danmark/Sverige og Tyskland 
 har længe fremstået som en europæisk flaskehals. 


Det har medført, at EU har medfinansieret udbyg-
 ningen af Ellund-Egtved forbindelsen på den dan-
 ske side af grænsepunktet.


Energinet.dk har tegnet et muligt forsyningsbillede 
 for gasforbrug og gasleverancer i 2013-2050. Ana-
 lysen forudsætter, at der i 2014 er foretaget et før-
 ste trin i udbygningen i Tyskland. Den forudsætter 
 også, at det danske Hejre-gasfelt er sat i produk-
 tion i 2015 samtidig med, at yderligere udbygning 
 i Tyskland er sat i drift. Således kan det danske og 
 svenske marked forsynes fra Nordsøen og Tyskland 
 i en årrække.


De tyske systemoperatører Gasunie Deutschland er 
 i gang med at udvide kapaciteten fra Tyskland mod 
 Danmark til 310.000 Nm³/h fra slutningen af 2014. 


Gasunie Deutschland har truffet beslutning om at 
 iværksætte yderligere udvidelser, som vil øge ka-
 paciteten og fleksibiliteten i det nordtyske system 
 til den øgede efterspørgsel i Slesvig-Holsten og det 
 dansk-svenske marked. Det er denne udvidelse, der 
 er på EU’s liste over projekter af fælles interesse. 


De yderligere udbygninger forventes at være i drift 
 fra udgangen af 2015. Den endelige størrelse på 
 transportkapacitet fra Tyskland fastsættes på bag-
 grund af efterspørgsel i Nordtyskland og Ellund-
 grænsepunktet og den endelige tekniske løsning, 
 Det er forventningen, at det vil være muligt at le-
 vere mindst 450.000 Nm³/time til Danmark.


5.3.2. Infrastrukturen i Nordsøen og mulig 
 opkobling til Norge


I maj 2010 offentliggjorde Energistyrelsen rappor-
 ten ”Udbygning af infrastrukturen til transport af 
 naturgas med henblik på fremtidig import til Dan-
 mark”. Rapporten havde til formål at vise, hvor-
 dan de danske produktionsanlæg og rørledninger 
 i Nordsøen udnyttes bedst muligt i samspil med 
 infrastrukturen på land. I forlængelse af rapporten 
 godkendte klima- og energiministeren Energinet.


dk’s udbygning mod Tyskland.


Det skal bemærkes, at beslutningen om en udbyg-
 ning mod Tyskland ikke udelukker, at der senere 
 etableres en forbindelse til den norske gasinfra-
 struktur. Det kan enten ske ved at bruge den eksi-
 sterende danske offshore-infrastruktur eller via en 
 direkte forbindelse til land. Beslutningen afhænger 
 af, om der på et tidspunkt er det nødvendige mar-
 kedsgrundlag.


Rapporten pegede også på muligheden for at vende 
strømmen i ledningsforbindelsen mellem Tyra og 
F3-platformen på Nogat-ledningen, således at der 
importeres ”våd” gas fra det hollandske NOGAT sy-
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stem. Dette vil samtidig kræve behandling af gas 
 enten på Tyra eller i Nybro.


Import af gas fra Norge er et supplement til forsy-
 ningen af det danske og svenske marked. Den im-
 porterede kapacitet kan dog også leveres videre til 
 det nordeuropæiske marked, herunder de baltiske 
 lande. 


EU-Kommissionen støtter, bl.a. gennem Baltic 
 Energy Market Interconnection Plan, tiltag til di-
 versifikation af gasforsyningen til Nordeuropa og 
 Baltikum. I den forbindelse er EU positiv over for en 
 undersøgelse af både en norsk-dansk og en dansk-
 polsk forbindelse.


På længere sigt, når Nordsøproduktionen klinger 
 af, og forsyningen fra Tyskland er den største for-
 syningskilde, kan det af hensyn til forsyningssik-
 kerheden betyde, at der opstår behov for etablering 
 af ny infrastruktur. Alternativt kan der foretages 
 udbygning af lagre eller sikrer større fleksibilitet i 
 aftaget af naturgas, f.eks. gennem midlertidig af-
 brydelse af visse forbrugere.


En norsk forbindelse kan være med til at sikre, at in-
frastrukturen og naturgasressourcerne i Nordsøen 
udnyttes optimalt, herunder bidrage til udbygning 
af økonomisk marginale felter. Energinet.dk vurde-
rer derfor løbende mulighederne for at etablere en 
forbindelse fra Norge til Danmark inden 2020.
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6. Gassystemets  

fremtidige rolle 
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Naturgassen har siden 1982 været et vigtigt brænd-
 sel i den danske forsyning med energi, hvor natur-
 gas har bidraget med op til 35 pct. af den danske 
 energiproduktion. Samtidigt har naturgassen i de 
 sidste 30 år ydet et væsentligt bidrag til energief-
 fektivisering af det danske energiforbrug. Anven-
 delse af gas i kraftvarmeproduktion og som erstat-
 ning for gas- og fuelolie i industrien har været to 
 store vigtige faktorer.


Naturgasnettet i Danmark er etableret med henblik 
 på at føre naturgas fra Nordsøen frem til danske og 
 svenske forbrugere og dermed sikre en effektiv ud-
 nyttelse af naturgassen. I takt med den grønne om-
 stilling vil det i de kommende årtier være væsentligt 
 at vurdere, hvilken rolle det danske gassystem mest 
 hensigtsmæssigt kan spille på både mellemlang og 
 længere sigt i forhold til danske behov for energi-
 forsyning og samspillet med nabolandenes energi-
 systemer.


Olie, LPG (flaskegas), benzin, kul og naturgas har i 
 mange årtier haft den bærende rolle som brænd-
 stoffer. I takt med, at prisen og dermed forsynings-
 sikkerheden og de miljømæssige konsekvenser fra 
 anvendelse af mineraloliebaserede produkter bliver 
 en økonomisk og miljømæssig øget udfordring, er 
 der behov for et brændstofsystem, som gradvist 
 kan erstatte oliens centrale rolle.


Hvor den traditionelle anvendelse af naturgas i 
 Danmark har været til industri, kraftvarme og in-
 dividuel opvarmning, kan der fremover komme en 
 øget fokusering på anvendelse i industrien og an-
 vendelse i transportsektoren.


Et af de centrale elementer i at udvikle et VE-ba-
 seret fleksibelt energisystem er muligheden for at 
 producere og håndtere brændstoffer til de anven-
 delsesområder, der ikke hensigtsmæssigt kan for-
 synes med el. 


Alt afhængigt af fremtidig udvikling kan gassens 
 rolle udvikles i vidt forskellige retninger. Eksempel-
 vis viser brændselsforbruget i 2050 i scenarierne, at 
 gassens rolle varieres alt afhængigt af faktorer som 
 bæredygtigheden af biomassen, teknologiudviklin-
 gen, brændselsprisudvikling, grønne gasser mv.


Gassystemets udvikling vil også bære præg af en 
 generel reduktion i det samlede forbrug af gas, som 
 samtidig indebærer en gradvis overgang fra fossile 
 brændsler til VE-baserede gasser som f.eks. biogas 
 og brint.


Fleksibiliteten i det eksisterende system stilles i 
 dag til rådighed for det samlede energisystem, dog 
 primært el og varmesektoren, som et brændsel med 
 en høj grad af forsyningssikkerhed. Historisk har 
 fleksibiliteten i gassystemet hovedsageligt været 
 anvendt til udjævning af udsving i sommer- og vin-
 tervarmebehov og døgnbehov. Fremover forventes 
 der at være et øget behov for fleksibilitet i forhold 
 til spidslast el- og varmeproduktion, procesenergi-
 behov i industrien og i transportsektoren. 


Samlet set er gassystemets væsentligste roller:



›
 Gassystemet er et fleksibelt energisystem, som 
 kan transportere og lagre store mængder af 
 energi billigt og effektivt.


›
 Gassystemet kan medvirke til at håndtere for-
 skellige typer af svært håndterbar biomasse.


›
 Et af de centrale elementer i udvikling af et VE-
 baseret fleksibelt energisystem er muligheden 
 for at producere og håndtere brændstoffer til de 
 anvendelsesområder, der ikke hensigtsmæssigt 
 kan forsynes med el. Gassystemet kan under-
 støtte dette.


›
 Gassystemet kan anvendes til udbredt anven-
delse af gas i transportsektoren.
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›
 Gassystemet giver i overgangsfasen frem mod 
 en fossilfri energiforsyning mulighed for CO2- 
 reduktioner ved anvendelse af naturgas i stedet 
 for andre mere CO2-belastende fossile brænd-
 sler. 


›
 Gassystemet kan bidrage til at skabe værdi for 
 periodisk billig overskuds- strøm fra vindmøl-
 ler, som ved en fremtidig teknologiudvikling kan 
 omdannes til brændsler med lavt CO2-indhold. 


›
 Gassystemet kan levere energilagring, som i 
 takt med at kulkraftværker og fossilt olieforbrug 
 afvikles frem mod 2030, får større betydning for 
 det samlede energisystem.


›
 Gassystemet kan levere en øget fleksibilitet og 
 robusthed over for afvigelser fra den forven-
 tede udvikling. Eksempelvis vil det være muligt 
 på relativ kort tid at producere store mængder 
 termisk elkapacitet på gas, hvis brændselspriser 
 eller udlandspriser på el mod forventning stiger 
 drastisk.


›
 Gassystemets fleksibilitet stilles i dag til rådig-
 hed for det samlede energisystem, herunder 
 el- og varmesektoren og industrien med en høj 
 grad af forsyningssikkerhed. Historisk har flek-
 sibiliteten i gassystemet hovedsageligt været 
 anvendt til udjævning af års- og døgnvariation i 
 varmebehov. Fremover forventes der at være et 
 øget behov for fleksibilitet i forhold til spidslast 
 til el- og varmeproduktion, procesenergibehov i 
 industrien og i transportsektoren.


›
 Gassystemet sikrer fortsat produktion og ind-
 tægter fra gasproduktionen i Nordsøen. Forvent-
 ningerne til den fremtidige produktion af salgs-
 gas (gas produktion fratrukket egetforbrug på 
 platformene) er opgjort på grundlag af påviste 
 reserver i Energistyrelsen prognose fra 2013 for 
 olie- og gasproduktionen. Medregnes mulige bi-
 drag fra yderligere produktion fra de nuværende 
 felter, som følge af teknologiudvikling og bidrag 
 fra nye fund i forbindelse med efterforskning, vil 
 der kunne være behov for transport af yderligere 
 gasmængder gennem gasinfrastrukturen.


›
 Fortsat transit af naturgas kan være med til at 
 sænke CO2-udledningen globalt og yde et posi-
 tivt bidrag til økonomien i gastransmissionssy-
 stemet.


›
 Handel med naturgas er en del af det indre mar-
 ked for energi i EU. Danmark er som medlems-
 land forpligtet af fælles europæiske regler, som 
 bl.a. skal sikre uhindret handel med gas på tværs 
 af landegrænser i et liberaliseret og åbent kon-
 kurrencemarked. 


›
 Mulighed for udnyttelse af marginale felter.
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6.1. Gas i en omkostningseffektiv omstilling
 I takt med den grønne omstilling af energisystemet 
 får naturgassen en ændret rolle. Naturgassen skal 
 som fossilt brændsel udfases frem mod 2050, men 
 som det mindst CO2-udledende fossile brændsel 
 kan naturgassen spille en vigtig rolle i at sikre en 
 omkostningseffektiv omstilling. Ud fra et klima- og 
 miljømæssigt synspunkt bør naturgas derfor være 
 det sidste fossile brændsel, der udfases i energifor-
 syningen.


På længere sigt kan VE-gasser få stigende betyd-
 ning i gassystemet, men da VE-gas er betydeligt 
 dyrere at producere end naturgas, forventes der 
 ikke at være god samfundsøkonomi i eksempelvis 
 at producere store mængder grundlast kraftvarme 
 baseret på VE-gas.


6.2. Gassystemet kan levere  
 fleksibilitet til gasproduktionen


Fremover skal gassystemet i stigende grad håndte-
 re udsving i produktionen af gas fra Nordsøen og fra 
 øgede mængder biogas og elektrolysegas mv. 


Ud fra Energistyrelsens scenarier, hvor der kun ind-
 går en vurdering af VE-gasserne, estimeres et år-
 ligt lagerbehov på 4,8 PJ i 2035 og 4,5 PJ i 2050. Der 
 er i analyserne ikke taget stilling til, om lagringen 
 sker centralt eller decentralt, og der er ikke inklude-
 ret en vurdering af behovet for lagring af brint ved 
 metanisering af biogassen.


Der er således behov for, at gassystemet frem mod 
2050 tilpasses både teknisk og markedsmæssigt, 
så det i højere grad tilpasses rollen med at levere 
fleksibilitet til elproduktion, varmeproduktion, gas-
produktion og markedsfunktionaliteten, herunder 
også tarifstrukturen. 
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Figur 9. Variationen i forbrug og produktion af gas i et normalår i 2035 og fleksibilitetsbehovet henover et simuleret 
 normalår. Der er medregnet fleksibilitetsbehov for det svenske forbrug.


6.3. Fleksibilitetsbehov i vindscenariet


Med omstilling af energiforsyningen til stigende 
 mængder af vedvarende energi vil gaslagrenes rolle 
 ændres. Gaslagrene vil fortsat skulle anvendes til 
 udjævning af års- og døgnvariation for gasforbruget 
 i konkurrence med andre fleksibilitetsydelser, men 
 forventes samtidig i højere grad at skulle anvendes 
 som nødlagre ved hændelser i det øvrige energisy-
 stem. Dette kan f.eks. være tilfældet i forbindelse 
 med tørår i Skandinavien med mindsket vandkraft-
 produktion eller i vindfattige år.


For at illustrere et muligt behov for fleksibilitets-
ydelser i et muligt scenarie er forbrug og produktion 
af gas i et normalår i 2035 og 2050 analyseret. Flek-
sibilitetsbehovet henover et simuleret normalår for 
2035 og 2050 fremgår af figur 9 og 10. 
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Figur 10. Variationen i forbrug og produktion af metangas i et normalår i 2050 og fleksibilitetsbehovet henover et 
 simuleret normalår. Der er ikke inkluderet behov for elektrolyselagring, som er vurderet i andet afsnit. Der er med-
 regnet fleksibilitetsbehov for det svenske forbrug.
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Samlet giver dette et fleksibilitetsbehov for metan i 
 Danmark og Sverige på følgende niveauer:


2035: ca. 9 PJ (ca. 220 mio. Nm3).


2050: ca. 8 PJ (ca. 200 mio. Nm3).


Denne fleksibilitet kan leveres af lagrene, men den 
 kan også leveres via forbindelsen til Tyskland eller 
 Nordsøen. Det vil afhænge af den aktuelle mar-
 kedssituation, om det er lagrene eller import/eks-
 port, som anvendes. 


Det samlede fleksibilitetsbehov i gassystemet for-
 ventes at blive reduceret væsentligt op mod 2035 
 sammenlignet med i dag. Dette er dog eksklusiv 
 vurderingen af behovet for lagring af brint, som er 
 beskrevet i et senere afsnit.


Hertil kommer et behov for nødlager, som svarer 
til 60 dages nedbrud af den største gasforsynings-
kilde. Endvidere skal der tillægges et fleksibilitets-
behov for den afsætning af gas, der er til Sverige.
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7. Gasproduktion
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Figur 11. Estimeret naturgasporduktion fra Nordsøen
 Energistyrelsen offentliggør årligt en prognose for 
 olie- og gasproduktionen i forbindelse med årsrap-
 porten ”Danmarks olie og gas produktion”.


Prognosen for gasproduktionen omfatter produk-
 tion på grundlag af påviste reserver (reserver og 
 betingede ressourcer) samt bidrag fra yderligere 
 produktion fra de nuværende felter som følge af 
 teknologiudvikling og bidrag som følge af, at der 
 ved efterforskning gøres nye fund. Opgørelsesme-
 toden er nærmere beskrevet i bilag 7.


Med udgangspunkt i Energistyrelsens prognose for 
 gasproduktion for 2013 og et skøn over produkti-
 onen fra det norske gasfelt Trym, som leverer gas 
 til Danmark via det danske offshoresystem, er der 
 i figur 11 vist den mulige naturgasproduktion fra 
 Nordsøen.


I efterforskningsbidraget indgår en række mulige 
 nye felter. Felternes forekomster indgår med varie-
 rende størrelse og med varierende forskellige sand-
 synligheder for, at forekomster udbygges. Dette 
 skyldes den betydelige kompleksitet, der er forbun-
 det med olie- og gasindvinding. 


Et potentielt stort felt med gasreserver på 50-100 
 mia. Nm3, som eksempelvis Svanen2, kan således 
 indgå med en stor mængde, men med en relativ lille 
 sandsynlighed for feltudbygning. Hvis der således 
 træffes beslutning om udbygning af forekomsten, 
 kan der blive tale om relativt store mængder, som 
 vil kunne overstige hele det viste efterforsknings-
 bidrag væsentligt. Hvis et sådant stort felt sættes i 
 produktion om f.eks. 10 år, kan den samlede natur-
 gasproduktion fra den danske del af Nordsøen fra 
 omkring 2025 overstige den samlede nuværende 
 produktion, svarende til mere end gasforbruget i 
 Danmark og Sverige i en periode på 10-15 år. 


Nordsøproduktionen kan med den nuværende in-
 frastruktur enten afsættes til Danmark, Holland, 
 Sverige eller Tyskland. Forsyningsmønstret fra 
 Nordsøen i vinterhalvåret er typisk, at der leveres 
 gas til Holland og Danmark med supplerende leve-
 rancer til Danmark og Sverige fra Tyskland. Trans-
 portkapaciteten til Holland via Nogat-ledningen er 
 ikke fuldt udnyttet i dag. Hvis den samlede produk-
 tion er meget stor, kan der også leveres gas til Tysk-
 land gennem det danske system, bl.a. fordi trans-
 portkapaciteten via Nogat-ledningen er begrænset. 


En sådan situation vil i givet fald reducere importen 
fra Tyskland, men det vil have en positiv effekt på 
transportindtægterne i det danske transmissions-
system, fordi der både betales for entry og exit ka-
pacitet.
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Figur 12. Indtægter fra Nordsøproduktion. Energistyrelsen: Olie- og gasproduktionen 2013. 


Olie- og gasproduktionen i Nordsøen har siden star-
ten i 80’erne hvert år bidraget betydeligt til den 
danske samfundsøkonomi. Det er derfor vigtigt for 
samfundsøkonomien, at gasinfrastrukturen under-
støtter fortsat efterforskning og produktion af olie 
og gas i Nordsøen.
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 Figur 13. Lav vurdering af gasproduktionen og VE-gas-


produktion fra bio+scenariet.


Figur 14. Middel vurdering af gasproduktionen med 
 ekstra bidrag fra Nordsøen og VE-gasproduktion fra 
 vindscenariet.


Figur 15. Høj vurdering af gasproduktionen med ekstra 
 bidrag fra Nordsøen og skifergas og VE-gasproduktion 
 fra brintscenariet.


7.1. Samlet vurdering af gasproduktionen i 
 Danmark 


Som det fremgår af ovenstående, er der også store 
usikkerheder knyttet til den fremtidige produktion 
af gas i Danmark – både den fossile gas fra Nord-
søen og evt. kommende skifergas – og VE-gasserne 
og deres indpasning i gassystemet.
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